Notas estructuradas   -   -   -   -

 Otros títulos de deuda   -   -   -   -

 Derivados   -   9.338   -   9.338

 Pactos   -   -   -   -
 Total Activos financieros a valor razonable con efecto en
resultados   14.949.489   9.338   -   14.958.827

 Pasivos   Nivel 1   Nivel 2   Nivel 3   Saldo Total

 Pasivos financieros a valor razonable con efecto en resultados

 Derivados   -  13.851  -   13.851
 Total pasivos financieros a valor razonable con efecto en
resultados   -   13.851   -   13.851

FONDO MUTUO SANTANDER D

Notas a los Estados Financieros

(Expresado en miles de pesos)

39

6.3 Análisis de sensibilidad por tipo de riesgo

a) Riesgo de precios

Refiere a la posibilidad de que el Fondo reduzca su patrimonio como consecuencia de caídas en el precio
de acciones y cuotas de Fondos presentes en cartera. A continuación se exhibe la exposición sensible a
este tipo de riesgo al cierre del año y su impacto frente a shocks de 1%, 5%, y 10%.

Fondo Escenario de estrés MTM base (M$)
Impacto sobre activo total

(M$)
Impacto sobre activo

total (%)

SANTANDER D Precio acciones -1% 6.025.889 (60.259)  (0,31%)

SANTANDER D Precio acciones -5% 6.025.889 (301.294)  (1,55%)

SANTANDER D Precio acciones -10% 6.025.889 (602.589)  (3,10%)

b) Riesgo cambiario

Dicho riesgo emerge cuando el Fondo cotiza valor cuota en una moneda manteniendo activos en cartera
denominados en otras monedas, y queda expuesto a fluctuaciones en los tipos de cambio. A continuación
se exhiben las exposiciones netas del Fondo frente a variaciones de los tipos de cambio.

Fondo Escenario de estrés Exposición neta (M$)
Impacto sobre activo

total (M$)
Impacto sobre activo

total (%)

SANTANDER D CLP/USD -1% 3.802.278 (38.023)  (0,20%)

SANTANDER D CLP/USD -5% 3.802.278 (190.114)  (0,98%)

SANTANDER D CLP/USD -10% 3.802.278 (380.228)  (1,96%)

SANTANDER D CLP/EUR -1% 160.391 (1.604)  (0,01%)

SANTANDER D CLP/EUR -5% 160.391 (8.020)  (0,04%)

SANTANDER D CLP/EUR -10% 160.391 (16.039)  (0,08%)

SANTANDER D CLP/UF -1% 11.496.608 (114.966)  (0,59%)

SANTANDER D CLP/UF -5% 11.496.608 (574.830)  (2,96%)

SANTANDER D CLP/UF -10% 11.496.608 (1.149.661)  (5,92%)

FONDO MUTUO SANTANDER D

Notas a los Estados Financieros

(Expresado en miles de pesos)

40

c) Riesgo tipo de interés

Refiere a la pérdida de valor patrimonial del Fondo por fluctuaciones en las tasas de interés del mercado.
Al cierre del año el Fondo mantiene instrumentos de deuda que lo exponen a este tipo de riesgo. Las
sensibilidades ante variaciones paralelas de tasa de interés son las siguientes:

Fondo Escenario de estrés MTM base (M$)  ∆ MTM (M$)  ∆ MTM (%)

SANTANDER D  -100bps 13.351.470 815.616  6,11%

SANTANDER D  -50bps 13.351.470 407.808  3,05%

SANTANDER D  -10bps 13.351.470 81.562  0,61%

SANTANDER D  -5bps 13.351.470 40.781  0,31%

SANTANDER D  -1bps 13.351.470 8.156  0,06%

SANTANDER D  +1bps 13.351.470 (8.156)  (0,06%)

SANTANDER D  +5bps 13.351.470 (40.781)  (0,31%)

SANTANDER D  +10bps 13.351.470 (81.562)  (0,61%)

SANTANDER D  +50bps 13.351.470 (407.808)  (3,05%)

SANTANDER D  +100bps 13.351.470 (815.616)  (6,11%)

FONDO MUTUO SANTANDER D

Notas a los Estados Financieros

(Expresado en miles de pesos)

41

7.   JUICIOS Y ESTIMACIONES CONTABLES CRÍTICAS

7.1 Estimaciones contables críticas

La Administración hace estimaciones y formula supuestos respecto del futuro. Las estimaciones
contables  resultantes, por definición, rara vez van a ser equivalentes a los resultados reales
relacionados. Las estimaciones y supuestos que tienen un riesgo significativo de causar ajustes
importantes a los valores contables de activos y pasivos dentro del próximo ejercicio financiero se
describen a continuación.